
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JANAINA MARIA FERREIRA DE ARAÚJO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 27 de junho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 157/2011-SCCG de 21/06/2011\
Nº de dias 120 (Cento e Vinte) dias
Servidora Sandra Maria Gil Padrão Massoud
Cargo Administrador
Matricula 3274110
Período 06/06 a 03/10/2011
Triênio 1992/1995 e 1995/1998

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 156/2011-SCCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Especial I
N° de 
Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba/PA

Objetivo :
Para levantamento dos dados necessários 
à realização de projeto social, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 24 a 28/06/2011.

Nome : Lucila dos Santos Serique.
Cargo : Assessor de Câmara III
N° de 
Diárias : 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba/PA

Objetivo :
Para levantamento dos dados necessários 
à realização de projeto social, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 24 a 28/06/2011.

Nome : Newton Aragão de Menezes Júnior

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de 
Diárias : 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba/PA

Objetivo :
Para levantamento dos dados necessários 
à realização de projeto social, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 24 a 28/06/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 158/2011-SCCG, DE 21 DE JUNHO DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, bem como disposto nos Decretos nºs. 2.538, 
de 20 de maio de 1994 e 2.608, de 22 de junho de 1994, que 
regulamenta a regra jurídica supramencionada;
CONSIDERANDO : ainda, o processo nº 2011/214075-PG, de 06 
de junho de 2011.
R E S O L V E:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento da função.

SERVIDOR MATRICULA A  CONTAR

André Leizer 5890123/1 23/05/2011

Manoelina Gonçalves dos 
Santos 54195259/3 01/05/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de  junho 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249127

Dispensa: 7/2011
Data: 21/06/2011
Valor: 86.921,60
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Instalação 
do Sistema de Percepção e Alarme de Proximidade do Solo na 
Aeronave KING AIR, Prefixo PP-ETR, Modelo C-90, Pertencente 
ao Governo do Estado do Pará pelo período de 60 (sessenta) dias
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, disposto no art.24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 21/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120020310000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALGAR AVIATION TAXI AÉREO S/A
Endereço: R Salgado Filho, Bairro: Aeroporto, S/N
CEP. 38406-393 - Uberlândia/MG
Telefone: 3432926655 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA Nº 117/2011 – CMG, 22 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR – CAP QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (Hum Mil 
e Quinhentos Reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação.
110106.04.122.1200.2417           339030 – 
R$ 1.500,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
ativação da OB e,
- Prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de junho de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248699

PORTARIA: 114/2011-CMG
Objetivo: À SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57852431/MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 11/06/2011
572005881/PATRICIA DA COSTA SOUZA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248732

PORTARIA: 115/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5673968/DENISE DA COSTA GOMES SILVA (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 14/06/2011 a 16/06/2011
5755697/FABIO JOSE CARMONA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 14/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249078
PORTARIA Nº 348/ 2011 – PGE. G.

BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2011.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Técnico em Gestão de Procuradoria, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 017/2011 – PGE e MICRÔN GÊNEROS 
ALIMENTICIOS LTDA

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249105

PORTARIA Nº 351/2011-PGE.G., DE 13.06.11
AUTORIZAR o afastamento do servidor Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº5819997/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, no período de 08 a 15.06.2011, decorrente 
do falecimento de seu pai, devendo responder cumulativamente 
pela Procuradoria Ambiental e Minerária, a servidora Janyce 
Maria de Almeida Varella, identidade funcional nº 80845161/3, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 367/2011-PGE.G., DE 21.06.11
Designar a servidora Rosângela Teixeira Monteiro, identidade 
funcional 5014131/2, para responder pela Divisão de Recursos 
Humanos, por motivo de férias do titular, Marildo Dias Ribeiro, no 
período de 04.07 a 02.08.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 366/2011-PGE.G., DE 21.06.11
PRORROGAR por 40 (quarenta) dias a licença para tratamento 
de saúde à servidora Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, 
identidade funcional nº 3155544/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, no período de 26.05 a 04.07.2011, de acordo 
com o Laudo Médico nº 112989A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


